
1 

                                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MAZZINI”- ERICE – TRENTAPIEDI 
Via Cesarò, 19 – 91016 Erice ( TP ) –  0923562997 – Fax 0923562200 

Cod. Mecc: TPIC831001  -   C.F. 80003780816  - www.mazzinierice.edu.it 
email: tpic831001@istruzione.it - PEC: tpic831001@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO D’ISTITUTO 
 

RECANTE MISURE DI SICUREZZA  

PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2  
 

Approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.137 del 21/9/2020   

  
  

mailto:tpic831001@istruzione.it
mailto:tpic831001@pec.istruzione.it


2 

SOMMARIO 

 

PREMESSA_____________________________________________________________________________ p.3 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione_____________________________________________________ p.4 

Art.2 - Principi e comportamenti generali ____________________________________________________ p.4 

Art.3 – Informazione ____________________________________________________________________  p.5 

Art.4 - Regole da rispettare PRIMA DI RECARSI A SCUOLA_______________________________________  p.5 

Art.5 - Riorganizzazione dei punti di accesso, partizione degli spazi, operazioni preliminari ____________  p.5 

Art.6 - Modalità di ingresso e di uscita ______________________________________________________  p.6 

Art.7 - Spazi comuni  e riunioni in presenza__________________________________________________   p.6 

Art.8 - Attività didattica _________________________________________________________________   p.8 

Art.9 - Corredo scolastico ________________________________________________________________  p.8 

Art.10 – Palestra _______________________________________________________________________  p.8 

Art.11 - Servizi igienici ___________________________________________________________________ p.8 

Art.12 - Aula magna e Laboratori___________________________________________________________ p.8 

Art.13 - Ricreazione e mensa _____________________________________________________________   p.9 

Art. 14 - Didattica Digitale Integrata ________________________________________________________ p.9 

Art 15 - Gestione di una persona sintomatica ________________________________________________ p.9 

Art.16 – Docenti _______________________________________________________________________ p.10 

Art.17 - Personale ATA ___________________________________________________________________p.12 

Art.18 - Studenti e Famiglie _______________________________________________________________p.13 

Art.19 - Integrazione del Regolamento degli Alunni ___________________________________________ p.15 

Art.20 - Referente COVID-19 e Gestione delle Emergenze _______________________________________p.15 

Art.21 - Formazione in materia di salute e sicurezza ____________________________________________p.16 

Art.22 - Sorveglianza sanitaria eccezionale per Personale e Studenti fragili _________________________ p. 16 

 Art.23 - Validità del presente Regolamento __________________________________________________ p. 16 

Art. 24 - Clausola di salvaguardia ___________________________________________________________ p.17 

  



3 

                                                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE MAZZINI”- ERICE – TRENTAPIEDI 
Via Cesarò, 19 – 91016 Erice ( TP ) –  0923562997 – Fax 0923562200 

Cod. Mecc: TPIC831001  -   C.F. 80003780816  - www.mazzinierice.edu.it 
email: tpic831001@istruzione.it - PEC: tpic831001@pec.istruzione.it 

 
 

REGOLAMENTO D’ISTITUTO 
“PROTOCOLLO RECANTE MISURE DI SICUREZZA PER IL CONTRASTO ALLA 

DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2  
Approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.137  del 21/9/2020   

 
Premessa 

Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2 
nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti, Docenti, Studenti, 
Famiglie, e Personale ATA. 
La nostra scuola, in vista della ripartenza di settembre, si pone l’obiettivo di far tornare, in presenza, tutti gli Studenti, 
i Docenti e il Personale ATA, garantendo una ripresa in  sicurezza. 

 
A tal fine è chiamata a sostenere un gravoso compito che può essere enucleato nei seguenti punti nodali: 

 riorganizzazione degli spazi comuni (coperti e scoperti), delle aule, dei laboratori in modo da garantire la 
sicurezza, in conformità alle misure contenitive fissate dal Comitato Tecnico Scientifico (CTS) e dalla normativa 
vigente; 

 programmazione di un funzionale impiego delle risorse professionali in dotazione nell’organico della scuola 
(Docenti e ATA); 

 individuazione di metodologie didattiche che, pur nel rispetto delle prescrizioni restrittive dettate dal CTS, 
permettano comunque di mantenere alta la qualità dell’offerta formativa della nostra scuola. 

 Integrazione del Patto educativo di corresponsabilità 
 

In tale contesto si richiede una partecipazione pro-attiva di tutti i componenti della Comunità scolastica, ovviamente 
ciascuno per la sua parte, nonché il rispetto rigoroso del presente Regolamento e delle indicazioni della Dirigenza. 

 
******* 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento dell’autonomia scolastica”; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”; 
VISTA  la Legge 22 maggio 2020, n. 35, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 

VISTA  la Legge 6 giugno 2020, n. 41, “Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 
aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 
dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”; 

VISTI  il “Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore 
scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 
e il Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

VISTO  il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno 
scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 

VISTO  il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, “Adozione del Documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione 
per l’anno scolastico 2020/2021” (Piano scuola 2020/2021); 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

mailto:tpic831001@istruzione.it
mailto:tpic831001@pec.istruzione.it


4 

VISTO  il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, “Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 
di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTA  la Nota 13 agosto 2020, n. 1436, “Trasmissione verbale CTS e indicazioni al Dirigenti 
scolastici e il relativo verbale del 12 agosto 2020, n. COVID/0044508”; 

VISTO  il D.A. della Regione Sicilia n. 2 del 10 agosto 2020 con il quale è stato approvato il 
“calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia” per l'anno 
scolastico 2020/2021; 

VISTO  il D.A. della Regione Sicilia n.193 dell’8/9/2020 di rettifica del precedente DA; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 4 settembre 2020 che fissa l’inizio delle lezioni 

per l’anno scolastico 2020/2021 al 24 settembre 2020; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
VISTO  il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 
aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Piano per la ripartenza 2020/2021, Manuale operativo, a cura dell’USR 
Sicilia; 

VISTO  il documento “Anno scolastico 2020/21 e Covid-19. Materiali per la ripartenza. 10 
suggerimenti per la stesura di checklist utili alla ripartenza”, a cura dell’USR Emilia 
Romagna; 

VISTO il documento “Proposte operative per i dirigenti scolastici”, del Politecnico di 
Torino; 

CONSIDERATE  le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in 
ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 
Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO  il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 
strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE  le esigenze del vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 adottato dal 
Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATA  l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione  e  mitigazione  del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA  l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero 
possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e 
spazi adeguatamente adattati alle esigenze  scolastiche; 

 
DELIBERA 

 
l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del SARS-
CoV-2 per l’anno scolastico 2020/2021. 
 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2 
nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue componenti. 

2. Il Regolamento è redatto tenendo conto delle norme e dei documenti elencati in premessa ed è approvato dal 
Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di controllo della scuola che rappresenta tutti i 
componenti della comunità scolastica, su impulso della Dirigente scolastica e del Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione. 

3. Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2020/2021 e può essere modificato dal Consiglio di Istituto 
anche su proposta delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, previa informazione e condivisione 
da parte di tutta la comunità scolastica. 

4. Tutte le componenti della Comunità scolastica (Docenti, Personale ATA, Studenti) sono tenute a rispettare il presente 
Regolamento. La mancata osservanza delle norme contenute in Esso e nei suoi allegati può portare all’irrogazione di 
sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per le studentesse e gli studenti con conseguenze, per questi 
ultimi, sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 
 

Art.2 
Principi e comportamenti generali 

Il Regolamento è fondato sui seguenti principi e comportamenti generali: 



5 

 

1. Obbligo di distanziamento interpersonale di almeno un metro o maggiore secondo la specificità delle situazioni 
descritte e normate all’interno del presente regolamento 

2. Obbligo di uso delle mascherine secondo le prescrizioni normative 

3. areazione frequente delle aule (5 minuti ogni ora ove non sia possibile mantenere un’aerazione continua) e 
degli spazi scolastici comuni quali corridoi, atri, bagni, ecc.. 

4. igienizzazione frequente delle mani con gel igienizzante. 

 
Ed ancora: 

 rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o di altri sintomi simil- influenzali 
anche nei tre giorni precedenti. Ne consegue che lo studente, il lavoratore o qualsiasi altro visitatore 
(genitore, fornitore, etc.), in caso di sintomatologia sospetta di Covid-19 sia di se stesso sia di un componente 
del nucleo familiare o convivente, NON dovrà accedere a scuola. 

 rimanere al proprio domicilio se negli ultimi 14 giorni si è stati a contatto con persone positive al COVID-
19 o che provengano da zone a rischio secondo le indicazioni costantemente aggiornate dall’OMS; 

 informare tempestivamente il Dirigente scolastico o i Referenti Covid 19 o i loro  sostituti della presenza di 
qualsiasi sintomo influenzale accusato all’interno della scuola successivamente all’ingresso nei locali 
scolastici 

 l’ingresso a scuola per i soggetti, già risultati positivi all’infezione da COVID 19, dovrà essere preceduto da 
una preventiva comunicazione avente ad oggetto la certificazione medica, rilasciata dal Dipartimento di 
prevenzione territoriale di competenza, da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” del tampone secondo 
le modalità previste. 

 Obbligo di sottoscrivere un’integrazione al patto di corresponsabilità educativa per la collaborazione attiva 
tra Scuola e Famiglia 

 
Nell’interesse della salute pubblica, si consiglia di installare sul proprio smartphone l’app IMMUNI, creata per aiutare 
a combattere la diffusione del virus. L’applicazione utilizza la tecnologia per avvertire gli utenti che hanno avuto 
un’esposizione a rischio, anche se sono asintomatici, ed evitare di contagiare altri, senza raccolta di dati personali e 
nel più assoluto rispetto per la privacy di ciascuno.  
 

Art.3 
Informazione 

Prima dell’inizio delle attività didattiche è prevista l’informazione ai docenti e al personale ATA da parte dell’RSPP. 
L’informazione agli alunni sarà impartita i primi giorni di scuola direttamente in ciascuna classe da parte dei docenti. 
L’informazione minima riguarda: 

- le modalità di trasmissione del virus Sars Cov 2 
- la sintomatologia riconducibile al Coronavirus 
- i concetti di “contatto stretto” e di  “quarantena” 
- le principali misure per contrastare la diffusione del virus 
- le modalità di gestione dei casi sintomatici 
- le disposizioni presenti nel Regolamento 

Il Dirigente scolastico/Datore di Lavoro dà comunicazione, altresì, di quanto contenuto nel Regolamento attraverso la 
pubblicazione sul sito web dell’Istituto. 
 

Art.4 
Regole da rispettare PRIMA DI RECARSI A SCUOLA 

 
Prima di recarsi a scuola È FATTO OBBLIGO al personale scolastico, agli studenti,  agli accompagnatori, ad eventuali 
visitatori esterni. DI MISURARSI LA TEMPERATURA.  In presenza di temperatura  oltre i 37.5° o di altri sintomi simil- 
influenzali si ribadisce l’obbligo di restare a casa. 

 
Art.5 

Riorganizzazione dei punti di accesso, partizione degli spazi, operazioni 
preliminari 

 
Al fine di consentire un’efficace applicazione delle misure contenitive di prevenzione e contrasto al Covid 19 sono 
stati previsti: 

- una riorganizzazione funzionale degli ingressi e delle uscite in modo da utilizzare più punti di accesso negli 
edifici scolastici, ciò per facilitare l’afflusso e il deflusso degli alunni mantenendo il giusto distanziamento e 
nel contempo evitare assembramenti all’esterno della scuola. In particolare le modalità di accesso ai diversi 



6 

plessi e i relativi percorsi interni sono definiti con apposita determina dirigenziale. 
- Una differenziazione degli orari di ingresso/uscita, più marcata nei primi giorni 
- Un rientro graduale degli alunni della scuola dell’infanzia, come stabilito in apposita determina dirigenziale. 
- Una individuazione di settori (ali, piani) nei diversi edifici scolastici, con propri punti di accesso, per contenere 

l’eventuale diffusione del virus e per facilitare il tracciamento dei contatti in caso di contagio accertato dalle 
autorità sanitarie e le conseguenti misure da adottare 

- Predisposizione di apposita segnaletica orizzontale e cartellonistica verticale 
- Predisposizione di modelli autocertificativi e di registri per il contact tracing 
- Allestimento di aule Covid con kit dedicati 

 

IL PRIMO GIORNO DI SCUOLA  TUTTO IL PERSONALE DOCENTE E GLI STUDENTI dovranno presentare alla scuola 
un’autodichiarazione secondo i modelli allegati (Allegato n.1 Autodichiarazione personale 
scolastico/visitatori/genitori;  Allegato n.2 Autodichiarazione alunni), consegnati già stampati, compilati e sottoscritti. 
L’allegato 2 andrà presentato ad intervalli regolari. 
 Anche gli accompagnatori ammessi ad accedere nei locali scolastici (per alunni diversamente abili e per scuola 
dell’infanzia) dovranno consegnare l’autodichiarazione (Allegato n.1) 

 
Art.6 

Modalità di ingresso e di uscita 
Gli studenti dovranno accedere/uscire agli/dagli edifici dai punti di accesso stabiliti con determina dirigenziale sentito 
l’RSPP, rispettando gli orari diversificati in ingresso e in uscita appositamente stabiliti, al fine di garantire il 
distanziamento sociale e di evitare assembramenti dentro e fuori dai locali scolastici. 
Durante le operazioni di ingresso/uscita è obbligatorio l’uso della mascherina.  
È OBBLIGATORIO rispettare gli orari di ingresso e di uscita.  
 
I docenti e il personale ATA sono chiamati a vigilare e ad intervenire tempestivamente per bloccare/evitare 
comportamenti impropri che potrebbero mettere a repentaglio l’incolumità di tutti, segnalando alla dirigenza 
comportamenti scorretti e il mancato rispetto delle regole. La vigilanza rientra nella responsabilità contrattuale ed 
extracontrattuale del proprio ruolo. 
 
NON È CONSENTITO L’ACCESSO AI GENITORI NEGLI SPAZI SCOLASTICI, sia interni che esterni, in particolare durante le 
fasi di ingresso e di uscita degli alunni.  
 ECCEZIONI 
Per gli alunni della SCUOLA DELL’INFANZIA, sarà consentito l’ingresso di un solo accompagnatore, possibilmente sempre 
lo stesso, fino davanti la porta dell’aula.  
Per gli ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI sarà consentito l’ingresso di un solo accompagnatore, possibilmente sempre lo 
stesso, fino davanti il portone d’ingresso, dove ci sarà ad attenderlo l’insegnante di sostegno o altro personale scolastico. 
In entrambi i casi detti accompagnatori: 

- dovranno rispettare le disposizioni del presente Regolamento (mascherina, igienizzazione mani, misurazione 
della temperatura, distanziamento sociale di almeno due metri dagli alunni e dal personale..)  

- dovranno presentare l’autodichiarazione (Allegato n.1)  
-  NON POTRANNO ENTRARE ALL’INTERNO DELLE AULE IN NESSUN CASO.  

Per gli ALUNNI DI CLASSE PRIMA PRIMARIA e SOLO PER IL PRIMO GIORNO è consentito l’ingresso DI UN SOLO 
ACCOMPAGNATORE NEI SOLI SPAZI ESTERNI appositamente individuati e nel rispetto delle misure di sicurezza appena 
indicate. 
 

Art.7 
Spazi comuni  e riunioni in presenza 

 
Il personale e gli alunni utilizzeranno in genere gli spazi comuni posti in prossimità dell’aula di competenza. Gli 
spostamenti all’interno dei plessi e, in particolare tra un settore e un altro, devono essere limitati al minimo 
indispensabile. Alle studentesse e agli studenti dell’Istituto è fatto rigoroso divieto di transitare dal settore che 
comprende l’aula assegnata alla propria classe verso altri settori, per tutta la loro permanenza all’interno degli edifici 
della scuola, tranne quando devono recarsi, sempre rispettando il distanziamento fisico e i sensi di marcia indicati nella 
segnaletica, e indossando la mascherina, 
• nella palestra o in altri luoghi esterni alla scuola con la propria classe solo se accompagnati dall’insegnante; 
• Ai servizi igienici se non presenti all’interno del proprio settore; 
 
L’accesso agli spazi comuni (laboratori, palestre, servizi igienici..) deve essere contingentato da docenti e collaboratori 
scolastici, con la previsione di una ventilazione adeguata dei locali, per un tempo limitato allo stretto necessario e con 



7 

il mantenimento della distanza di sicurezza, previa igienizzazione tra un turno e l’altro. 
Nell’utilizzo degli spazi comuni i Docenti, il Personale ATA, gli Studenti e i visitatori dovranno  igienizzare 
preventivamente le mani. A tal fine sono stati posizionati in  diversi punti strategici all’interno dei locali, appositi 
dispenser con il gel igienizzante.  
Si raccomanda vivamente di igienizzare più volte le mani durante la permanenza nei locali scolastici, in particolare ogni 
qualvolta si venga a contatto con una superficie e/o con oggetti di uso comune (maniglie, bottone scarico bagno, 
rubinetteria, maniglione della porta di accesso all’edificio, cancello, interruttori della luce, banco di ricevimento, 
penne, corrimano, fogli di carta e ogni altro oggetto possa essere stato precedentemente toccato da altri soggetti). 
 
Al fine di ridurre le occasioni di assembramento negli spazi comuni, sono stati eliminati i distributori di bevande e 
snack, come da precedente delibera del CI. 
 

Gli incontri degli organi collegiali e ogni qualsiasi altra riunione o evento verranno effettuati in maniera ordinaria in 
modalità a distanza. 
Nei casi eccezionali in cui sia oggettivamente indispensabile effettuare incontri di più persone in presenza, sarà 
necessario: 

1. che l’incontro sia formalmente autorizzato dal Dirigente Scolastico; 

2. che il numero di partecipanti sia commisurato alle dimensioni dell’ambiente, anche in relazione al numero di 
posti a sedere; 

3. che tutti i partecipanti igienizzino le mani prima dell’accesso agli spazi comuni, indossino la mascherina e 
mantengano la distanza interpersonale di almeno un metro l’uno dall’altro; 

4. che sia garantita in modo continuato l’aerazione dell’ambiente. 
 

Per ogni riunione il responsabile organizzativo (referente dell’azione, coordinatore di classe/dipartimento ecc), 
garantirà il rispetto delle misure su indicate. 
 

Art.8 
Attività didattica 

  
All’interno dell’aula, ad ogni studente sarà assegnata una postazione fissa (individuata con adesivi sul pavimento) 
composta da una sedia e un banco monoposto (non appena sarà nella disponibilità della scuola) o biposto, secondo 
una disposizione condivisa con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Istituto. 
 Il posizionamento dei banchi permetterà di rispettare la distanza di almeno un metro tra le “rime buccali” (distanza 
bocca-bocca) tra due studenti e di due metri tra studente e docente. Tra due file di banchi sarà rispettata la distanza 
di sicurezza per avere un corridoio utile ai fini di una eventuale evacuazione. 
Ogni studente ha la responsabilità di mantenere fissa la posizione di riferimento del proprio banco contrassegnata 
con l’apposita segnaletica orizzontale, muovendosi dal proprio posto solo se autorizzato dal docente. 
 Ogni docente ha la responsabilità di vigilare affinché tutti i banchi restino nelle posizioni stabilite per tutta la durata 
delle attività didattiche e che gli alunni rispettino le regole predisposte per prevenire la diffusione del contagio da 
Covid 19, in particolare: il distanziamento interpersonale, uso della mascherina come da normativa vigente (e come 
da eventuali aggiornamenti disposti dalla stessa), costante igienizzazione delle mani. 
 Per l’uso della mascherina ci si atterrà in ogni caso alle indicazioni normative e del CTS in continuo aggiornamento 
e, in caso di non utilizzo consentito, la mascherina andrà riposta in apposito sacchetto o contenitore personale 
portato da casa. La mascherina sarà necessaria tutte le volte che si è in movimento sia all’interno della classe nonché 
quando ci si trasferisce negli altri ambienti (servizi, palestra, laboratori, ecc). Gli studenti che presentano forme di 
patologie, debitamente certificate, non compatibili con l’uso continuativo della mascherina sono esonerati 
dall’indossarla. Ovviamente per ciascuno di essi saranno definite misure di prevenzione specifiche sia per i docenti 
che per gli studenti appartenenti alla stessa classe. 
 
I docenti avranno inoltre cura di garantire che gli zaini contenenti il materiale didattico saranno tenuti  da ciascun 
alunno in prossimità della propria sedia, e che gli indumenti (ad es. i cappotti, giacche, ecc) siano posizionati sugli 
attaccapanni all’interno di appositi sacchetti monouso che gli alunni avranno cura di portare da casa  per evitare che 
tra gli indumenti ci sia contatto. 
Avranno inoltre cura di consentire l’uscita dall’aula solo in casi di necessità, a uno studente per volta, favorendo l’uso 
dei servizi durante le ore di lezione, per ridurre l’utilizzo durante la ricreazione evitando così occasioni di 
assembramento all’ingresso dei locali adibiti a servizi igienici. 
Durante le ore di IRC gli studenti frequentanti resteranno in aula, mentre quelli che non si avvalgono di tale 
insegnamento si recheranno nello spazio più vicino predisposto per svolgere attività alternative. 
All’interno di ciascuna aula e negli spazi comuni sono disponibili dei contenitori a pedale con coperchio per la raccolta 
e il successivo smaltimento  come rifiuto indifferenziato di fazzoletti, mascherine, guanti e altro materiale usato per 



8 

l’igiene personale e la pulizia delle postazioni di lavoro o delle superfici. 
 
La SCUOLA DELL’INFANZIA presenta delle peculiarità didattiche/educative che non rendono possibile l’applicazione 
di alcune misure di prevenzione invece possibili per studenti di età maggiore, in particolare il mantenimento della 
distanza fisica di almeno un metro e l’uso di mascherine. Per tale motivo è raccomandata, ove possibile, una didattica 
a piccoli gruppi stabili. Le insegnanti saranno dotate di mascherine e visiere trasparenti. Non si potranno portare 
giocattoli propri. Inoltre, il materiale ludico sarà assegnato in maniera esclusiva a specifici gruppi/sezioni. 
 
Particolari attenzioni saranno dedicate alle esigenze degli alunni DVA allo scopo di garantire loro un maggiore 
coinvolgimento, una partecipazione continua e il supporto necessario alle loro difficoltà e ai loro bisogni speciali, nel 
rispetto delle regole per la tutela della salute. 

 
Art.9 

Corredo scolastico 
 

Si raccomanda di portare quotidianamente il corredo scolastico strettamente necessario per le attività didattiche 
programmate (libri, quaderni, astuccio, ecc) per ridurre gli ingombri e comunque affinché ogni alunno usi il proprio 
in quanto NON È CONSENTITO LO SCAMBIO DI MATERIALE TRA STUDENTI. La stessa regola vale anche per il 
personale scolastico. 
I testi delle verifiche potranno essere predisposti e distribuiti agli studenti, ma la produzione delle fotocopie e la 
distribuzione e lo scambio dei fogli deve essere effettuato dopo igienizzazione delle mani e indossando la mascherina 
chirurgica e con successiva e immediata igienizzazione delle mani dopo lo scambio dei fogli. 
 

Art.10 
Palestra 

 
Per l’attività fisica di Scienze motorie deve essere garantito, se si è sprovvisti di mascherina, un distanziamento 
interpersonale tra gli allievi di almeno 2 m ed altrettanto tra gli allievi e il docente. Sono da evitare le attività che 
richiedono un contatto fisico tra gli studenti. Per gli sport di squadra ci si dovrà attenere ai protocolli stabiliti dalla 
normativa vigente e sarà cura degli insegnanti di Scienze motorie individuarli ed applicarli. Per l’accesso ai locali 
palestra è necessario utilizzare apposite scarpe di ricambio. Non è consentito l’utilizzo degli spogliatoi. Qualora la 
classe utilizzi degli attrezzi, questi saranno disinfettati prima del loro utilizzo da parte di un’altra classe, dal 
collaboratore scolastico. 
 

Art.11 
Servizi igienici 

 
È obbligatorio l’uso della mascherina nell’accesso ai bagni per gli alunni dai sei anni in su. 
I collaboratori scolastici regolamenteranno l’accesso ai servizi secondo la capienza consentita in relazione alle norme 
anti-covid ed evitando assembramenti.  
Al fine di contenere l’accesso ai bagni durante le pause ricreative ed evitare assembramenti, i docenti favoriranno 
l’uso dei servizi durante le lezioni, uno per volta, in caso di effettiva necessità e con la necessaria ragionevolezza nelle 
richieste 
Si consiglia un’accurata igiene delle mani prima e dopo l’uso dei servizi. A tal fine a fianco dei rubinetti sono 
predisposti dei dispenser con sapone liquido, un contenitore di salviette asciugamani monouso, o igienizzante per le 
mani. 
 All’interno di tali locali è vietato l’assembramento e la sosta prolungata. 
Il personale ATA, collaboratore scolastico, assegnato a ogni piano e ai relativi servizi igienici oltre a garantire le misure 
d’igienizzazione e pulizia vigilerà sul rispetto delle misure di sicurezza anticovid da parte degli studenti e gestirà gli 
accessi contingentati ai bagni. 

Art.12 
Aula magna e Laboratori 

 
L’aula magna della sede centrale perde la sua funzione in quanto tale, poiché sarà trasformata in aula didattica pronta 
ad ospitare una classe. Pertanto le riunioni degli OO.CC. che vi venivano comunemente svolte si terranno in modalità 
telematica. 
 
Tutte le attività didattiche di carattere laboratoriale saranno svolte avendo cura di predisporre l’ambiente con le 
consuete accortezze in ordine alla sicurezza, ma con particolare attenzione a che lo svolgimento di qualsiasi attività 
non avvenga prima che il luogo dell’attività didattica non sia stato opportunamente e approfonditamente igienizzato, 
nell’alternarsi tra un gruppo classe e l’altro. Nei laboratori si potranno svolgere le attività nel rispetto della capienza 



9 

che permetta il distanziamento di 1 metro tra ciascun alunno e di 2 metri tra alunni e docenti. 
 

 
Art.13 

Ricreazione e mensa 
 

  La ricreazione si farà in classe, seduti al fine di garantire il distanziamento necessario. Non è ammesso alcuno scambio 
di cibi o bevande, a tal proposito le bottiglie e le borracce degli studenti devono essere identificabili con nome e 
cognome, e in nessun caso scambiate. 

L’orario degli intervalli potrà essere differenziato, in base all’ubicazione delle classe e tenendo conto dell’orario   
d’ingresso.  
Per tutto il periodo dell’emergenza è consigliato di tenere nello zaino dell’alunno una merenda di scorta poiché non 
sarà possibile in caso di dimenticanza l’ingresso del genitore a scuola per sopperire alla dimenticanza. 
 
La mensa, ove  e quando sarà attivata di concerto con l’ente locale, sarà regolamentata come da Documento del CTS. 

 
 

Art. 14  
Didattica Digitale Integrata 

 
 Qualora l’andamento epidemiologico dovesse configurare nuove situazioni emergenziali a livello nazionale o locale, 
sulla base di un tempestivo provvedimento, potrebbe essere disposta nuovamente la sospensione della didattica in 
presenza e la ripresa dell’attività a distanza, attraverso la modalità di didattica digitale integrata, come da Piano DDI 
elaborato dal Collegio dei docenti, adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 18/9/2020 e inserito nel  PTOF.  
 Il Piano per la didattica digitale integrata individua le modalità per riprogettare l’attività didattica, con  particolare 
riguardo alle necessità specifiche degli alunni con disabilità, con Disturbi Specifici dell’Apprendimento e con altri 
Bisogni Educativi Speciali. 

 
Art 15 

Gestione di una persona sintomatica 
Ci si atterrà esclusivamente a quanto previsto nel Rapporto ISS DEL 28 AGOSTO (e a ss.mm.ii.) al quale si fa espresso 
rinvio e di cui si riporta preliminarmente uno schema di sintesi tratto dallo stesso rapporto. 

 

 



10 

 

Art.16 
Docenti  

 
1. Tutto il personale docente ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 

37.5° o altri sintomi simil-influenzali e di rivolgersi al proprio medico di famiglia e all’autorità sanitaria. 

 
2. È vietato accedere o permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente all’ingresso, 

sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°, provenienza da zone 
a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle Autorità 
sanitarie competente. 

 
3. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in 

particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, utilizzare la mascherina, osservare le regole di 
igiene delle mani e tenere comportamenti corretti per prevenire contagi virali). 

 
4. L’utilizzo degli spazi comuni dedicati al personale docente è consentito nel rispetto del distanziamento fisico 

e delle eventuali altre disposizioni dettate dall’autorità sanitaria locale. 

 
5. Ogni docente ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o il Referente o Sostituto 

Referente Covid d’Istituto della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della 
propria prestazione lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

 
6. Va mantenuto il distanziamento fisico di almeno 1 metro nei rapporti interpersonali. La cattedra deve 

sempre rimanere posizionata a 2 metri di distanza dagli alunni della prima fila (distanza tra bordi interni di 
cattedra e banchi). 

 
7. I Docenti hanno l’obbligo di controllare la posizione di sicurezza dei banchi e della cattedra, che  non deve 

essere modificata. Sul pavimento è predisposta una segnaletica specifica per i banchi e la cattedre/banchi 
docenti. 

 
8. Deve essere evitato ogni assembramento presso qualsiasi spazio interno ed esterno. 

 
9. Agli alunni è fatto divieto di accedere in aule diverse dalle proprie e nel caso di accesso il docente è tenuto 

a registralo in apposito registro indicando data, ora, alunno, classe, motivazione; analogamente l’accesso di 
docenti in aule diverse da quelle di servizio per supplenze o altre ragioni dovrà essere registrato. 

 



11 

10. Si raccomanda l’utilizzo delle comunicazioni telematiche per tutte le situazioni non urgenti. 

 
11. Usare la mascherina e la visiera, fornite dall’istituzione scolastica, quando non è possibile mantenere il 

distanziamento previsto e in tutti gli spostamenti, compresi entrata e uscita. Seguire con attenzione il 
corretto utilizzo dei DPI. 

 
12. Le docenti della scuola dell’infanzia indossano sempre la mascherina chirurgica e la visiera durante la 

giornata scolastica ed eventuali ulteriori DPI (guanti) durante l’interazione con gli alunni in relazione al 
sorgere di particolari circostanze e/o esigenze. 

 
13. Particolare attenzione dovrà essere dedicata alla relazione con gli alunni disabili. L’inclusione dovrà essere 

il principio ispiratore di ogni attività didattica nel rispetto delle esigenze e del percorso formativo di ciascun 
alunno. I docenti indosseranno la mascherina chirurgica la visiera e altri eventuali DPI (ad es., guanti). 

 
14. Per le attività di educazione fisica, dovrà essere garantita adeguata aerazione e un distanziamento 

interpersonale di almeno 2 metri. Fino a diverse disposizioni, sono vietati i giochi di squadra e gli sport di 
gruppo, mentre sono da privilegiare le attività fisiche sportive individuali che permettano il distanziamento 
fisico. 

 
15. Le attività di strumento musicale si svolgeranno nelle aule dedicate. Va mantenuto il distanziamento fisico 

di almeno 1 metro nei rapporti interpersonali. La cattedra deve sempre rimanere posizionata a 2 metri di 
distanza dagli alunni della prima fila (distanza tra bordi interni di cattedra e banchi). Le prove dell’orchestra 
si svolgeranno nell’atrio  o all’esterno, garantendo il distanziamento di 1 metro tra gli studenti, 2 metri tra 
studenti e docenti. È fatto divieto di utilizzare strumenti a fiato in orario scolastico.  Per il canto si fa espresso 
rinvio alla normativa vigente. 

 
16. Durante le lezioni dovranno essere effettuati con regolarità ricambi di aria (almeno 1 ogni ora per almeno 5 

minuti: negli ultimi 5 minuti di lezione) e se le condizioni atmosferiche lo consentono le finestre dovranno 
essere mantenute sempre aperte. 

 
17. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione nelle aule e 

nei locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione di materiale 
vario agli alunni e dopo averlo ricevuto dagli stessi.  

 
 

18. Fa parte della cura educativa dei docenti sensibilizzare gli alunni ad una corretta igiene personale ed in 
particolare delle mani evidenziando la necessità di non toccarsi il volto, gli occhi, come comportarsi in caso di 
starnuto o tosse. È necessario leggere attentamente e richiamare anche l’attenzione degli alunni sulla 
cartellonistica Anti Covid presente nei plessi. 

 
19. Si raccomanda di controllare l’afflusso ai bagni degli alunni: non potranno uscire più di un alunno e di una 

alunna alla volta durante gli intervalli e un solo alunno durante le lezioni. 

 
20. Il registro elettronico, in ogni ordine di scuola, dovrà essere aggiornato con particolare cura e tempestività, 

anche per rispondere alle esigenze di tracciamento degli spostamenti di alunni e docenti, previsto dal 
Rapporto ISS COVID-19 n. 58. 

 
21. Gli insegnanti della prima ora, vigileranno su tutte le operazioni di ingresso degli alunni e dovranno essere 

presenti 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni. Gli insegnanti dell’ultima ora vigileranno su tutte le 

operazioni di uscita degli alunni. 

 
22. Sono da evitare attività di qualunque natura da parte di personale esterno, salvo situazioni particolari 

autorizzate dal DS. 
 

23. I docenti avranno la sensibilità di igienizzare la propria postazione di lavoro al termine della lezione e prima 
di lasciare l’aula a disposizione di un altro collega. 

 
24. Si prescrive un’attenta lettura del Rapporto ISS COVID – 19 N. 58/2020 . 

 

 



12 

 
 

Art.17 
Personale ATA 

 Sezione A (norme valide per tutto il personale ATA) 
 
1. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri 

sintomi simil-influenzali e di rivolgersi al proprio medico di famiglia e all’autorità sanitaria. 
 

2. È vietato accedere o permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente all’ingresso, sussistano le 
condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°, provenienza da zone a rischio o contatto 
con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle Autorità sanitarie competente. 

 

3. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico (in 
particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle mani e indossare la 
mascherina). 

 

4. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo delegato della presenza 
di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria prestazione lavorativa o della presenza di 
sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto 

 

5. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione nei locali scolastici. 
Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione di materiale vario all’utenza  e dopo 
averlo ricevuto dalla stessa. 

 

6. Leggere attentamente la cartellonistica anti Covid 19 presente nei locali scolastici. 
 

7. Una volta terminati, richiedere i DPI all’ufficio personale. I DPI devono essere smaltiti in appositi contenitori. 
 

8. Nei rapporti con l’utenza utilizzare le postazioni dotate di parasoffi in plexiglas. Indossare la mascherina e la visiera 
fornite dall’istituzione scolastica quando non è possibile mantenere il distanziamento di almeno 1 m o quando ci 
si trova in spazi comuni. Indossare sempre la mascherina in entrata, in uscita e durante gli spostamenti. Seguire 
attentamente le regole per il corretto utilizzo della mascherina. 

 
 

 Sezione B (norme specifiche per il personale di segreteria) 
 
1. Controllare l’accesso agli uffici di segreteria tramite appuntamenti con l’utenza. 
2. Favorire, ove possibile, rapporti telematici o telefonici con l’utenza. 
3. Controllare che, da parte dell’utenza, venga rispettato il distanziamento previsto e le altre norme anticontagio. 

 
 

 Sezione C (norme specifiche per i collaboratori scolastici) 
 
1. Compilare il registro per il tracciamento delle presenze di utenti esterni. 
2. Controllare che venga rispettato il distanziamento previsto. 
3. La pulizia con detergente neutro di superfici in locali generali deve essere integrata con la disinfezione attraverso 

prodotti con azione virucida presenti nell’istituzione scolastica e distribuiti nei vari plessi. 
 

4. Si raccomanda di seguire con attenzione  i tre punti fermi per il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-
2 (Ministero della Salute 22 maggio 2020 prot. n.17644): 

 pulire accuratamente con acqua e detergenti neutri superfici, oggetti, ecc. 

 disinfettare con prodotti disinfettanti con azione virucida, autorizzati; 

             • garantire sempre un adeguato tasso di ventilazione e ricambio d’aria. 
 
5. I collaboratori scolastici sono tenuti ad utilizzare i prodotti per l’igiene e per la disinfezione in relazione a quanto 

stabilito nelle relative istruzioni e ad utilizzare i DPI prescritti per l’uso. 
 

6. I DPI vengono consegnati presso l’ufficio personale e vanno richiesti una volta terminati. Si raccomanda di seguire 
attentamente le istruzioni che vengono fornite per il loro corretto utilizzo. 

 



13 

7. Per quanto concerne la pulizia e la disinfezione si dovrà porre particolare attenzione alle superfici più toccate quali 
maniglie e barre delle porte, delle finestre, sedie e braccioli, tavoli/banchi/cattedre, interruttori della luce, 
corrimano, rubinetti dell’acqua, pulsanti dell’ascensore, , ecc. utilizzando prodotti disinfettanti con azione virucida 
e areando i locali. 

 

8. Qualora vengano usati prodotti disinfettanti, e qualora la struttura educativa ospiti bambini al di sotto dei 6 anni, 
si raccomanda di fare seguire alla disinfezione anche la fase di risciacquo soprattutto per gli oggetti, come i 
giocattoli, che potrebbero essere portati in bocca dai bambini.  

 

9. I servizi igienici sono dei punti di particolare criticità nella prevenzione del rischio. Pertanto dovrà essere posta 
particolare attenzione alle misure già poste in essere per la pulizia giornaliera dei servizi igienici con prodotti 
specifici. In tali locali, se dotati di finestre, queste devono rimanere sempre aperte; se privi di finestre, gli estrattori 
di aria devono essere mantenuti in funzione per l’intero orario scolastico. 

 

10. Compilare e sottoscrivere il registro delle pulizie con la massima attenzione. 
 

11. Osservare scrupolosamente le tabelle relative alla frequenza della pulizia e sanificazione degli ambienti, come 
dettagliate nel documento INAIL-USR Sicilia 2020, “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione 
nelle strutture scolastiche”. 

 

12. Indicazioni per l’eventuale sanificazione straordinaria della scuola (Indicazioni operative per la gestione di casi e 
focolai di SARS-Cov-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia - Versione 21 agosto 2020 Rapporto ISS COVID 
– 19 N.58/2020): 

 La sanificazione va effettuata se sono trascorsi 7 giorni o meno da quando la persona positiva ha visitato 
o utilizzato la struttura. 

 Chiudere le aree utilizzate dalla persona positiva fino al completamento della sanificazione. 

 Aprire porte e finestre per favorire la circolazione dell'aria nell’ambiente. 

 Sanificare (pulire e disinfettare) tutte le aree utilizzate dalla persona positiva, come 
uffici, aule, mense, bagni e aree comuni. 

 Continuare con la pulizia e la disinfezione ordinaria. 
 

13. Si prescrive un’attenta lettura del Rapporto ISS COVID – 19 N. 58/2020 e del INAIL - gestione delle operazioni di 
pulizia, disinfezione e sanificazione nelle strutture scolastiche - Istruzioni per l'uso 
 

14. Quando si manipolano i sacchi o i cestini dei rifiuti utilizzare sempre i guanti e a fine operazione sostituirli. 
 

15. Attivarsi tempestivamente con gli uffici di segreteria sulla necessità di reintegro di attrezzature e prodotti, tenendo 
conto dei tempi tecnici per l’espletamento degli ordini di acquisto. 

 

16. Ospitare l’alunno con sintomi insorti durante la permanenza a scuola in un’area di isolamento e seguire le 
istruzioni del Referente Covid, procedere all’eventuale rilevazione della temperatura corporea, mediante l’uso di 
termometri che non prevedono il contatto, utilizzando tutte le misure di precauzione e di distanziamento e 
indossando guanti in nitrile, mascherina FFP2, visiera. 
 

 
Art.18 

Studenti e Famiglie 

1. Le famiglie effettuano il controllo della temperatura corporea degli alunni a casa ogni giorno prima di recarsi 
a scuola così come previsto dal Rapporto Covid19 dell’ISS n.58/2020.  
 

2. I genitori non devono assolutamente mandare a scuola i figli che abbiano febbre oltre i 37.5° o altri sintomi 
simil-influenzali (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà respiratorie, dolori 
muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea), oppure che 
negli ultimi 14 giorni siano entrati in contatto con malati di COVID. 

3. Tutti gli alunni della scuola primaria e secondaria devono essere dotati di mascherina, da usare nei momenti 
di ingresso, uscita, spostamenti all’interno della scuola, quando non può essere garantita la distanza 
interpersonale di 1 metro e in altre occasioni segnalate. È opportuno l’uso di una bustina igienica dove riporre 
la mascherina quando non è previsto l’utilizzo. La scuola fornirà a tutti gli studenti una mascherina chirurgica 
(fin quando ne avrà la disponibilità). È opportuno tenere nello zaino una mascherina di ricambio. Le 
mascherine monouso dovranno essere smaltite esclusivamente negli appositi contenitori.  



14 

 

4. Per gli alunni della SCUOLA DELL’INFANZIA, sarà consentito l’ingresso di un solo accompagnatore, 
possibilmente sempre lo stesso, fino davanti la porta dell’aula.  
Per gli ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI sarà consentito l’ingresso di un solo accompagnatore, possibilmente 
sempre lo stesso, fino davanti il portone d’ingresso, dove ci sarà ad attenderlo l’insegnante di sostegno o altro 
personale scolastico.  
In entrambi i casi detti accompagnatori: 

 dovranno rispettare le disposizioni del presente Regolamento (mascherina, igienizzazione mani, 
misurazione della temperatura, distanziamento sociale di almeno due metri dagli alunni e dal 
personale..)  

 dovranno presentare l’autodichiarazione (Allegato n.1)  
 NON POTRANNO ENTRARE ALL’INTERNO DELLE AULE IN NESSUN CASO.  

Per gli ALUNNI DI CLASSE PRIMA PRIMARIA e SOLO PER IL PRIMO GIORNO è consentito l’ingresso DI UN SOLO 
ACCOMPAGNATORE NEI SOLI SPAZI ESTERNI appositamente individuati e nel rispetto delle misure di sicurezza 
appena indicate. 
 

5. Gli ingressi e le uscite degli alunni nei/dai locali scolastici devono avvenire in maniera ordinata e con le 
mascherine indossate. In ogni singolo plesso sono predisposti percorsi di entrata/uscita per i diversi settori 
degli edifici. 
 

6. Le famiglie si impegnano a rispettare rigorosamente gli orari di ingresso e di uscita e ad evitare ingressi 
posticipati ed uscite anticipate. 

 

7. In caso di ingresso in ritardo fino a 10 minuti (per la scuola primaria e secondaria) l’alunno dovrà accedere ai 
locali scolastici attraverso l’ingresso principale RISPETTANDO LE REGOLE DEL DISTANZIAMENTO. 
Per ritardi superiori a 10 minuti l’alunno DOVRÀ PRESENTARE APPOSITA GIUSTIFICAZIONE (permesso 
d’ingresso Allegato. N.3) SOTTOSCRITTA DAL GENITORE. 
 In caso di entrate posticipate o di uscite anticipate ripetute nel tempo (superiori a tre al mese) i genitori 
sono tenuti a dare apposita giustificazione scritta e motivata, inviata via email alla scuola. 

 

8. Il materiale didattico personale e/o della classe/sezione non può essere condiviso o scambiato con i 
compagni di classe, né con le altre classi/sezioni. Non è consentito portare giocattoli da casa. È vietato 
lasciare a scuola oggetti personali, specie se in tessuto, o residui delle merendine o fazzoletti di carta usati 
nel ripiano interno del banco, per facilitare le operazioni di pulizia e disinfezione degli ambienti. 
 

9. Gli zaini devono contenere il materiale strettamente necessario e devono essere tenuti in prossimità della 
propria sedia, avendo cura di non intralciare i corridoi di passaggio.  

 

10. Gli indumenti (ad es. i cappotti, giacche, ecc) dovranno essere riposti nell’attaccapanni all’interno di appositi 
sacchetti monouso che gli alunni avranno cura di portare da casa  per evitare che tra gli indumenti ci sia 
contatto. 

 

11. I banchi devono rigorosamente essere mantenuti nella posizione in cui vengono trovati nelle aule. Sul 
pavimento sono presenti appositi segnaposto che corrispondono alle due gambe anteriori. 

 

12. Al fine di evitare assembramenti durante la ricreazione, l’accesso ai bagni è consentito anche durante l’orario 
di lezione, con la necessaria ragionevolezza nelle richieste e non più di uno studente per volta. Durante 
l’intervallo, gli studenti potranno recarsi al bagno, con le medesime modalità previste durante la lezione, uno 
alla volta, e sotto il controllo del personale addetto alla sorveglianza. Quando si usano i servizi igienici è 
necessario lavarsi bene le mani usando il sapone dei dispenser e le salviette di carta usa e getta. Nei bagni e 
in più punti degli edifici sono affissi cartelli con le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani e per la corretta 
disinfezione con il gel contenuto nei dispenser presenti negli spazi comuni. 

 

13. Si ricorda che non è ammesso alcuno scambio di cibi o bevande, a tal proposito le bottiglie e le borracce 
degli studenti devono essere identificabili con nome e cognome, e in nessun caso scambiate.  

 

14. La scuola dispone di termometri a infrarossi. In qualsiasi momento, il personale potrà farne uso per verificare 
situazioni dubbie. Potrebbero essere effettuate misurazioni a campione all’ingresso. 
 



15 

15. Qualora un alunno si senta male a scuola rivelando febbre o sintomi compatibili con Covid-19, sarà condotto 
in un ambiente apposito (aula Covid), e si seguiranno le indicazioni  del Rapporto Covid-19 dell’ISS n.58/2020, 
del Ministero e del Comitato Tecnico Scientifico. La famiglia sarà immediatamente avvisata ed è tenuta al 
prelievo del minore nel più breve tempo possibile. È indispensabile garantire la reperibilità di un familiare 
o di un delegato, durante l’orario scolastico. 

 

16.  In caso di assenza per malattia, la famiglia è tenuta ad informare la scuola, contattando la segreteria alunni. 
 

17.  Per la riammissione a scuola (dopo un’assenza per malattia superiore a tre giorni per bambini di età 
inferiore a 6 anni e superiore a cinque giorni per alunni di età superiore a 6 anni) la riammissione a scuola è 
consentita con apposita certificazione del pediatra o del medico di base attestante l’assenza di malattie 
infettive. O diffusive e l’idoneità al reinserimento nella comunità scolastica.  Su questo punto si attendono 
comunque chiarimenti da parte dell’ASL e in caso di difformità con quanto qui previsto ci si atterrà alle norme 
e indicazioni specifiche. 
 

18. I colloqui dei genitori con i docenti si svolgono a distanza, in videoconferenza o con altra comunicazione 
telematica. 

 

19. I genitori dovranno sottoscrivere e consegnare il Patto di corresponsabilità-integrazione Covid, con le 
modalità indicate in apposita circolare. 

 

20. In caso di lockdown o di altra ipotesi prevista da normativa vigente, i genitori dovranno sostenere la  
partecipazione dei propri figli alle attività di didattica digitale integrata e sollecitare il rispetto delle regole di 
utilizzo della rete web e degli strumenti tecnologici utilizzati. 

 

21. I docenti e i genitori devono provvedere ad una costante azione educativa sui minori, come sottoscritto nel 
Patto educativo di corresponsabilità, affinché evitino assembramenti, rispettino le distanze di sicurezza, 
lavino le mani e/o facciano uso del gel, starnutiscano o tossiscano in fazzoletti di carta usa e getta (dotazione 
a cura della famiglia) o nel gomito, evitino di toccare con le mani bocca, naso orecchie e occhi. 

 

22. Il ricevimento del pubblico da parte degli Uffici di Presidenza e di Segreteria sarà  prevalentemente svolto in 
modalità telefonica e on-line chiamando il numero: 0923-562997/3665931618 e-mail PEO 
tpic831001@istruzione.it  e-mail PEC tpic831001@pec.istruzione.it Il ricevimento in presenza del pubblico 
sarà limitato ai soli casi urgenti ed indifferibili, autorizzati dal dirigente scolastico, e previo appuntamento 
telefonico o su posta elettronica istituzionale. 

 
Art.19 

Integrazione del Regolamento degli Alunni 
 

In caso di violazione  delle disposizione rivolte agli alunni, finalizzate al contenimento del Covid-19, previste nel 
presente Regolamento si procederà: 

 nel caso di una sola violazione: nota sul registro; 

 alla seconda violazione: comunicazione scritta alla famiglia e accompagnamento da parte del genitore; 

 reiterata violazione delle disposizioni in materia di contenimento del Covid-19:convocazione del Consiglio di 
classe straordinario per l’applicazione delle sanzioni previste . 
 

Art.20 
Referente COVID-19 e Gestione delle Emergenze 

 
All’interno dell’Istituto sono stati individuati il Referenti COVID-19 e i sostituti  per ciascun plesso. Tali figure non 
hanno competenze di tipo sanitario ma di tipo informativo e comunicativo. Saranno tali figure a ricevere le 
segnalazioni dei casi sospetti e a trasmetterle alla Asl competente, gestendo le procedure. Saranno anche 
responsabili degli alunni con fragilità, dalle disabilità alle malattie croniche. 

 
Quando ci sono soggetti che presentano sintomi riconducibili al COVID-19, il Referente si attiva per l’immediato 
isolamento. Se il soggetto sospettato è uno studente, il Referente contatta i genitori, se è invece un docente o un 
ATA, quest’ultimo verrà mandato a casa. 

 
Dopo gli accertamenti, se il soggetto risulterà positivo al tampone, sarà il Dipartimento di Prevenzione a definire 
il contact-tracing e a contattare il Referente COVID, il quale dovrà fornire un elenco degli studenti e/o del 

mailto:tpic831001@istruzione.it
mailto:tpic831001@pec.istruzione.it


16 

personale che è stato a contatto con il soggetto positivo. In questi casi tanto più precisi e circoscritti sono le unità 
cluster (unità epidemiologici), tanto più efficace sarà il contenimento del contagio. A tal proposito, per gli ospiti 
esterni,occorrerà avere massima cura, aggiornandolo quotidianamente, del Registro Ospiti per essere pronti in 
caso di emergenza. SARANNO SCRUPOLOSAMENTE SEGUITE LE DISPOSIZIONI ISS 
 
 

Art.21 
Formazione in materia di salute e sicurezza 

 
Al fine di costruire e consolidare la cultura della sicurezza, richiamando comportamenti equilibrati e suggerendo 
costantemente azioni, prassi e soluzioni adeguate, nella prima parte dell’anno scolastico e comunque in itinere con 
l’evolversi della situazione, saranno attivate campagne formative/informative e di sensibilizzazione rivolte al 
personale, agli studenti e alle famiglie, attraverso le quali saranno richiamate le precondizioni di sicurezza per la 
presenza a scuola, in linea con i contenuti del Documento tecnico del CTS. 

 
Il Documento di valutazione dei rischi, in collaborazione con il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, 
previa consultazione del Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza sarà integrato in considerazione delle misure 
specifiche per i lavoratori riportate nel presente Regolamento e nel protocollo per gli uffici, ed inoltre per favorire il 
passaggio da una corresponsabilità educativa sancita, con gli studenti e le famiglie, ad una corresponsabilità 
educativa esercitata all’interno della scuola, tali indicazioni integreranno il Regolamento d’Istituto ed il Patto di 
corresponsabilità educativa con le famiglie. 

 
Negli ordinari corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, per il personale scolastico, nel 
modulo dedicato ai rischi specifici saranno previste le misure di prevenzione igienico-sanitario, al fine di limitare il 
rischio di diffusione del Covid-19 in quanto per l’art. 20 del D.Lgs n.81/2008, il lavoratore, nel momento in cui viene 
messo a conoscenza delle misure del Protocollo scolastico, deve collaborare con il datore di lavoro affinché queste 
misure vengano applicate (si pensi ad esempio alla segnalazione e/o gestione dei casi che si dovessero presentare 
all’interno della scuola). 

Art.22 
Sorveglianza sanitaria eccezionale per Personale e Studenti fragili 

 
Il Decreto Legge n. 34/2020 con la sua corrispondente Legge di conversione n. 77/2020, per tutelare i lavoratori fragili 
(Docenti e Personale ATA) ha introdotto la “sorveglianza sanitaria eccezionale”, che deve essere assicurata dal 
Dirigente scolastico, nel caso della scuola, ai lavoratori fragili maggiormente esposti a rischio di contagio in quanto, 
come evidenziato dal CTS, i dati epidemiologici mostrano una maggiore fragilità nelle fasce di età più elevate della 
popolazione in presenza di particolari malattie cronico-degenerative come ad esempio le patologie cardiovascolari o 
respiratorie, o in presenza di patologie a carico del sistema immunitario o quelle oncologiche, che in caso di 
comorbilità con l’infezione da Sars-Cov-2 possono influenzare negativamente l’esito della patologia. A tal proposito 
il Dirigente scolastico assicura ai lavoratori fragili la suddetta sorveglianza sanitaria eccezionale attraverso il Medico 
competente incaricato. 

 
Dopo un accurato accertamento il Medico competente certificherà lo stato di salute del lavoratore e indicherà le 
mansioni che il lavoratore può o non può svolgere. Tale stato di salute è collegato al COVID-19 ed è transitorio ed ha 
validità solo nel periodo dell’emergenza. 

 
In questo contesto, particolare attenzione va posta anche agli studenti fragili che non possono indossare la 
mascherina o che hanno una fragilità che li pone a maggior rischio. I loro genitori possono rivolgersi ai Medici di 
famiglia o ai Pediatri, affinché in accordo con loro possa essere concertata una sorveglianza attiva tra il Referente 
scolastico per Covid-19 e il Dipartimento di Prevenzione. 

 
                  Art.23 
Validità del presente Regolamento 

 
Il presente Regolamento, appendice del Regolamento di Istituto, ha validità per l’anno scolastico 2020/2021 e può 
essere modificato in relazione al sorgere di nuove esigenze e aggiornamenti normativi. In considerazione della rapida 
evoluzione delle norme relative al contenimento della diffusione del virus, in caso di necessità, il Dirigente scolastico 
apporterà le necessarie modifiche. 

 
 
 
 



17 

Art. 24 
Clausola di salvaguardia 

 
Per tutto quanto qui non previsto troveranno applicazione le linee guida, le indicazioni e le prescrizioni regionali e 
nazionali, nonché i regolamenti di Istituto vigenti. 
In caso di contrasto tra le norme del Regolamento d’Istituto e le norme del presente regolamento si riterranno 
prevalenti queste ultime. 
Considerata la continua evoluzione normativa in materia, si precisa che, in caso di contrasto fra le norme del presente 
Regolamento e qualsiasi altra disposizione ministeriale, normativa o di superiori organi competenti ( Regione , MIUR, 
ISS), si riterranno prevalenti quest’ultime. 
 
ALLEGATI: 
Allegato n.1 Autodichiarazione personale scolastico/visitatori/genitori;   
Allegato n.2 Autodichiarazione alunni 
Allegato n.3 Giustificazione entrata in ritardo  
Allegato n.4 Prontuario delle regole anticovid per FAMIGLIE E STUDENTI 
Allegato n.5 Prontuario delle regole anticovid per DOCENTI 
Allegato n.6 Prontuario delle regole anticovid per ATA 
allegato n.7 Rapporto ISS COVID 58_2020 Rev 
 
 
 


